АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31.07.2024
г. Гулькевичи

№ 93-р

О создании Совета по улучшению качества жизни
при главе муниципального образования

Гулькевичский район

В соответствии с распоряжением Губернатора Краснодарского края от
19 июля 2023 г. № 205-р «О создании Совета по улучшению качества жизни
при Губернаторе Краснодарского края» в целях реализации на территории
муниципального образования Гулькевичский район Национальной социальной
инициативы, повышения уровня качества жизни населения Гулькевичского
района, руководствуясь статьей 66 устава муниципального образования
Гулькевичский район:

1. Создать Совет по улучшению качества жизни при главе
муниципального образования Гулькевичский район и утвердить его состав
(приложение 1).

2. Утвердить Положение о Совете по улучшению качества жизни при
главе муниципального образования Гулькевичский район (приложение 2).

3. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин Д.В.) обеспечить размещение настоящего распоряжения на
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район
Юрову С.А.

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 31.07.2024 № 93-р

СОСТАВ
Совета по улучшению качества жизни при главе

муниципального образования Гулькевичский район

Глава муниципального образования Гулькевичский район, председатель
Совета;

заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район по
экономическим вопросам и агропромышленному комплексу, первый
заместитель председателя Совета;

заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район,
начальник управления по социальной работе, заместитель председателя Совета;

начальник отдела экономики, привлечения инвестиций управления экономики
и потребительской сферы администрации муниципального образования
Г улькевичский район, секретарь Совета.

Члены Совета:

первый заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район;

заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район,
начальник управления по строительству;

заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с
правоохранительными органами, казачеством, военным и архивным вопросам;

заместитель главы муниципального образования Г улькевичский район,
начальник управления топливно-энергетического комплекса, жилищно­
коммунального хозяйства и транспорта;

руководитель государственного казенного учреждения Краснодарского края -
«Центр занятости населения Гулькевичского района» (по согласованию);

2

руководитель государственного казенного учреждения Краснодарского края -
управление социальной защиты населения в Гулькевичском районе (по
согласованию);

управляющий делами администрации муниципального образования
Гулькевичский район.

Начальник отдела экономики,
привлечения инвестиций управления
экономики и потребительской
сферы администрации муниципального
образования Гулькевичский район Ю.А. Букш

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 31.07.2024 № 93-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по улучшению качества жизни при главе

муниципального образования Гулькевичский район

1. Основные положения

1.1. Совет по улучшению качества жизни при главе муниципального
образования Гулькевичский район (далее -  Совет) является коллегиальным
совещательным органом, образованным для обеспечения взаимодействия
органов местного самоуправления городских и сельских поселений
Гулькевичского района и организаций (учреждений) Гулькевичского района,
для рассмотрения вопросов повышения качества жизни населения
Гулькевичского района через механизмы повышения качества услуг в
социальной сфере с учетом проактивного и человекоцентричного подходов и
выработки предложений по совершенствованию государственной политики в
указанной сфере.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского края,
постановлениями и распоряжениями Губернатора Краснодарского края,
решениями Совета муниципального образования Гулькевичский район,
постановлениями и распоряжениями главы муниципального образования
Гулькевичский район, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
рассмотрение приоритетных проектов в социальной сфере и результатов

их реализации на территории муниципального образования Гулькевичский
район;

формирование предложений по приоритетам реализации региональной
государственной политики в социальной сфере;

подготовка предложений по совершенствованию правовых актов
администрации муниципального образования Гулькевичский район в
социальной сфере;

анализ результатов Рейтинга качества жизни, подготовка предложений по

2

улучшению позиций Краснодарского края в Рейтинге качества жизни,
формируемом автономной некоммерческой организацией «Агентство
стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в рамках
реализации на территории муниципального образования Гулькевичский район
Национальной социальной инициативы, повышения уровня качества жизни
населения Г улькевичского района;

содействие во внедрении в Краснодарском крае Регионального
социального стандарта.

3. Полномочия Совета

3.1. Для выполнения поставленных перед ним задач Совет вправе:
запрашивать в установленном порядке необходимые материалы от

органов местного самоуправления городских и сельских поселений
Гулькевичского района, организаций (учреждений) Гулькевичского района;

приглашать на свои заседания глав городских и сельских поселений
Гулькевичского района, представителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти Краснодарского края,
общественных организаций, некоммерческих и коммерческих организаций
Гулькевичского района;

привлекать в установленном порядке для осуществления
информационно-аналитических и экспертных работ научные, образовательные
и иные организации Краснодарского края, а также ученых и экспертов;

образовывать экспертные, консультативные рабочие группы в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством, законодательством
Краснодарского края, решениями Совета муниципального образования
Гулькевичский район и настоящим Положением.

3.2. Совет представляет информацию и предложения главе
муниципального образования Г улькевичский район по вопросам, отнесенным к
задачам и полномочиям Совета.

4. Структура и формы работы Совета

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, первый заместитель
председателя Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены
Совета.

4.2. Совет возглавляет глава муниципального образования Гулькевичский
район.

4.3. Деятельностью Совета руководит председатель Совета. В отсутствие
председателя Совета его обязанности выполняет первый заместитель
(заместитель) председателя Совета.

4.4. Секретарь Совета:
обеспечивает подготовку планов работы Совета, формирует повестку дня

его заседаний, организовывает подготовку материалов к заседаниям Совета, а
также проектов его решений;

3

обеспечивает ведение протоколов и оформление решений Совета;
обеспечивает доведение решений Совета до сведения его членов и его

исполнителей;
организовывает работу по обобщению и анализу информации,

документов и материалов, необходимых для осуществления деятельности
Совета, поступивших от органов местного самоуправления городских и
сельских поселений Гулькевичского района и иных организаций (учреждений)
Г улькевичского района;

информирует членов Совета о месте и времени проведения, повестке
очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-
информационными материалами.

4.5. Члены Совета:
вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его заседаний

и порядку обсуждения вопросов;
участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также

проектов его решений;
содействуют реализации решений Совета.
Члены Совета имеют право знакомиться с любыми представленными в

Совет материалами.
Материалы по вопросам, планируемым к рассмотрению на заседаниях

Совета, рассылаются членам Совета секретарем Совета не менее чем за 3 дня до
даты заседания.

4.6. Совет может формировать из числа членов Совета экспертные,
консультативные рабочие группы по направлениям своей деятельности. К
участию в работе рабочих групп могут привлекаться эксперты по профилю
рассматриваемой проблемы, представители территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти Краснодарского края, органы
местного самоуправления городских и сельских поселений Гулькевичского
района и иные организации (учреждения) Гулькевичского района. Состав
рабочих групп утверждается протоколом заседания Совета.

4.7. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с планом работы
Совета, утверждаемым протоколом заседания Совета на год. При
необходимости вопросы, не нашедшие отражения в плане работы Совета,
вносятся на рассмотрение Совета во внеплановом порядке.

4.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже
двух раз в год. Заседания Совета проводятся в очном формате, заочном формате
или в формате видео-конференц-связи.

4.9. Члены Совета участвуют в его заседаниях лично.
4.10. При необходимости на заседания Совета приглашаются

компетентные в рассматриваемых Советом вопросах территориальные органы
федеральных органов исполнительной власти Краснодарского края, органы
местного самоуправления городских и сельских поселений Гулькевичского
района и иные представители организаций (учреждений) Гулькевичского
района.

4.11. Заседания Совета считаются правомочными, если на них

4

присутствует более половины его членов.
4.12. Решения Совета, проводимого в очной форме, принимаются

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего
на заседании Совета.

При проведении заседания Совета в заочной форме секретарь Совета
направляет всем членам Совета уведомления о проведении заседания Совета в
заочной форме с указанием даты заседания Совета и срока окончания заочного
голосования по вопросам повестки дня заседания Совета с приложением
повестки дня заседания Совета, листов для заочного голосования по вопросам
повестки дня заседания Совета и иных необходимых материалов.

Лист заочного голосования по вопросам повестки дня заседания Совета
должен содержать формулировку каждого вопроса, поставленного на
голосование, варианты голосования по каждому вопросу, поставленному на
голосование, выраженные формулировками «за», «против» или «воздержался»,
указание должности, фамилии, имени, отчества члена Совета, его подпись и
дату подписания.

Члены Совета не позднее даты окончания срока заочного голосования,
указанного в уведомлении о проведении заседания Совета в заочной форме,
представляют в отдел экономики, привлечения инвестиций управления
экономики и потребительской сферы администрации муниципального
образования Гулькевичский район оригиналы заполненных и подписанных
листов для заочного голосования по вопросам повестки дня заседания Совета.

Решения Совета, проводимого в заочной форме, принимаются по итогам
заочного голосования простым большинством голосов от числа
предоставивших заполненные и подписанные листы для заочного голосования
по вопросам повестки заседания Совета.

Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают
председательствующий Совета, а также секретарь Совета. Заполненные и
подписанные листы для заочного голосования по вопросам повестки дня
заседания Совета, проводимого в заочной форме, являются неотъемлемой
частью протокола.

Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают
председательствующий Совета, а также секретарь Совета.

4.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляет отдел экономики, привлечения инвестиций управления
экономики и потребительской сферы администрации муниципального
образования Гулькевичский район.

Начальник отдела экономики,
привлечения инвестиций управления
экономики и потребительской
сферы администрации муниципального
образования Гулькевичский район Ю.А. Букш